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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Thông tư số 12/2011/TT-BTP  

và Thông tư số 24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về  

sử dụng biểu mẫu nuôi con nuôi trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Văn bản số 131/STP-HC-BTTP ngày 28/02/2020 của Sở Tư 

pháp, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện Thông tư số 12/2011/TT-BTP và 

Thông tư số 24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về sử dụng biểu mẫu 

nuôi con nuôi trên địa bàn huyện như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện: 

Sau khi có Văn bản của Sở Tư pháp chỉ đạo, triển khai thực hiện Thông tư 

số 12/2011/TT-BTP và Thông tư số 24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, 

UBND huyện ban hành Văn bản quán triệt đến cán bộ, công chức phòng Tư pháp 

và UBND các xã, thị trấn và nhân dân. 

Theo thống kê, từ năm 2014 đến nay trên địa bàn huyện Nghi Xuân có 12 

trường hợp đăng ký nhận nuôi con nuôi và 03 trường hợp đăng ký nuôi con nuôi 

thực tế. Việc đăng ký nhận nuôi con nuôi và đăng ký nuôi con nuôi thực tế thực 

hiện theo quy định củ Luật Nuôi con nuôi và Văn bản hướng dẫn thi hành Luật; 

Quyết định số 1985/QĐ-BTP ngày 13/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và 

Quyết định số 2779/QĐ-UBND của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai 

đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn tỉnh. Về cơ bản hệ thống Biểu mẫu 

nuôi con nuôi kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BTP và Thông tư số 

24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đáp ứng yêu cầu thông tin của việc 

cho, nhận nuôi con nuôi; thuận tiện trong quá trình ghi chép, lưu trữ, sử dụng. 

2. Những khó khăn, vướng mắc: 

- Tờ khai theo mẫu (Mẫu TP/CN-2011/CN.06) ban hành kèm theo Khoản 1 

Điều 3 Thông tư số 12/2011/TT-BTP, được sửa đổi bổ sung theo Khoản 1 Điều 1 

Thông tư số 24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp (Tờ khai hoàn cảnh của 

gia đình nhận nuôi con nuôi): Trên thực tế không có khung chuẩn căn cứ xác định 

gia đình thu nhập bao nhiêu thì được nhận con nuôi nên rất gây phiền hà cho 

người dân khi làm thủ tục.  

- Đối với Mẫu TP/CN-2014/CN.07 (Biên bản lấy ý kiến của cha, mẹ đẻ 

hoặc người giám hộ về cho trẻ em làm con nuôi trong nước): Tại khoản 2, điều 69 

Luật Hôn nhân&gia đình quy định nghĩa vụ và quyền hạn của cha mẹ: Việc trông 
nom, nuôi dưỡng, chăm sóc, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của con chưa thành 

niên, con đã thành niên mất năng lực hành vi dân sự hoặc không có khả năng lao 
động và không có tài sản để tự nuôi mình. Vậy khi cha mẹ ly hôn thì con thuộc về 

cha đẻ, hoặc mẹ đẻ nuôi dưỡng; khi đồng ý cho con làm con nuôi mà không liên 
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lạc được với cha đẻ, hoặc mẹ đẻ thì không thể cho con làm con nuôi được; mà 

cha, mẹ đẻ khi đã ly hôn thì rất khó liên lạc.  

3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn 

cho cán bộ, công chức làm công tác hộ tịch, thường xuyên thanh tra, kiểm tra 

công tác đăng ký hộ tịch nói chung, việc đăng ký nuôi con nuôi nói riêng. 

- Tại Tờ khai theo mẫu (Mẫu TP/CN-2011/CN.06) chỉ cần xác nhận của 

thôn trưởng hoặc tổ trưởng tổ dân phố là được, không nhất thiết phải xác nhận của 

công chức Tư pháp-Hộ tịch vì công chức Tư pháp-Hộ tịch là người tham mưu 

trực tiếp cho UBND cùng cấp ký giấy chứng nhận nuôi con nuôi. 

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 12/2011/TT-BTP và 

Thông tư số 24/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, UBND huyện báo cáo 

để sở Tư pháp biết , tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                 
- Sở Tư pháp; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; Văn phòng  

HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP.               
 
  

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

            KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 
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